
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2017 – Nº 919 

UINTA 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 3634, DE 12 DE JULHO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO 

DE RISCO DA ATIVIDADE PARA A CONCESSÃO DO ALVARÁ 

DE FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO OU DEFINITIVO PARA 

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAIS, 

PRESTADORES DE SERVIÇOS E OUTROS DE QUALQUER 

NATUREZA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal n.° 701/2007, que Regulamenta 

no Município, o tratamento diferenciado e favorecido dispensado à 

Microempresa, à Empresa de Pequeno Porte e ao 

Microempreendedor Individual de que trata a Lei Complementar 

Federal n.° 123/2006. 

DECRETA: 

Grau de Risco e Atividades Econômicas 

Art. 1º Este Decreto define o grau de risco das atividades 

econômicas realizadas por estabelecimentos comerciais, industriais, 

prestadores de serviços e outros de qualquer natureza no Município 

de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Para fins de concessão de Alvará de Licença de 

Funcionamento dos estabelecimentos comerciais, industriais, 

prestadores de serviços e outros de qualquer natureza e de 

inscrição fiscal no Cadastro Mobiliário Tributário, o Município 

adotará a definição de alto grau de risco das atividades econômicas 

prevista nos anexos I, II, III e IV, do presente decreto. 

§ 1° No anexo I, constam as atividades econômicas consideradas 

de alto grau de risco para Licenciamento Perante a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente. 

§ 2° No anexo II, constam as atividades econômicas consideradas 

de alto grau de risco para Licenciamento perante a Secretaria 

Municipal de Agricultura. 

§ 3º No anexo III, constam as atividades econômicas consideradas 

de alto grau de risco para Licenciamento perante a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

§ 4° No anexo IV, constam as atividades econômicas consideradas 

de alto grau de risco para Licenciamento perante a Secretaria 

Municipal de Saúde, mas, dependendo da prática empresarial a ser 

desempenhada, poderão ser entendidas como atividades de baixo 

risco e não alto. 

I – A informação, acerca de a atividade ser entendida como de 

baixo risco em algumas situações, será fornecida ao empresário 

após a realização de consulta presencial ou eletrônica, com esta 

finalidade. 

Art. 3° Quando o grau de risco envolvido na solicitação de 

licenciamento for classificado como alto, o empresário, a sociedade 

empresária, a sociedade simples, a empresa individual de 

responsabilidade limitada e o microempreendedor individual, 

observarão o procedimento administrativo determinado pelo 

respectivo órgão competente para comprovação do cumprimento 

das exigências necessárias à sua obtenção, antes do início de 

funcionamento. 

Parágrafo único: O grau de risco será considerado alto se uma ou 

mais atividades do estabelecimento forem assim classificadas. 

Art. 4° Exceto nos casos em que o grau de risco da atividade seja 

considerado alto, o Município emitirá Alvará de Funcionamento 

Provisório, que permitirá o início de operação do estabelecimento 

imediatamente após o ato de registro. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 12 de julho de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 

Na publicação do Decreto 3634/2017 no Órgão Oficial Edição 

918 de 13 de julho de 2017, sejam desconsiderados os 

anexos publicados na referida edição e validados os anexos 

desta publicação. Mantêm-se as demais disposições do 

referido decreto conforme se lê: 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 2 de 38 

PLANILHA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Alto Risco 

COD DOCUMENTOS 

1012-1/01 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

1011-2/01 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

1011-2/04 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

1011-2/02 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

1011-2/03 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

1012-1/03 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

1011-2/05 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

1012-1/04 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

1012-1/02 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.); 
Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - 
S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.). 

    

    

    

    

    

    

  
OBS: O CONTRIBUINTE DEVERÁ PROCURAR A SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS NA PARTE DE  DOCUMENTAÇÕES. 

 

Baixo Risco 

BAIXO RISCO 

CNPJ DESCRIÇÃO COD DOCUMENTOS 
        

        

  Apicultura 
0159-
8/01 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.);Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.). 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 3 de 38 

  
Caça e serviços 
relacionados 

0170-
9/00 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.). 

  

Comércio 
atacadista de 
carnes bovinas e 
suínas e 
derivados 

4634-
6/01 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Comércio 
atacadista de 
carnes e 
derivados de 
outros animais 

4634-
6/99 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Comércio 
varejista de 
carnes - 
açougues 

4722-
9/01 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  
Fabricação de 
laticínios 

1052-
0/00 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Fabricação de 
produtos de 
carne 

1013-
9/01 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Fabricação de 
conservas de 
peixes, 
crustáceos e 
moluscos 

1020-
1/02 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Fabricação de 
outras bebidas 
não-alcoólicas 
não 
especificadas 
anteriormente 

1122-
4/99 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Fabricação de 
outros produtos 
alimentícios não 
especificados 
anteriormente 

1099-
6/99 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Fabricação de 
produtos 
diversos não 
especificados 
anteriormente 

3299-
0/99 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  Peixaria 
4722-
9/02 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Preparação de 
subprodutos do 
abate 

1013-
9/02 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  
Preparação do 
leite 

1051-
1/00 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

  

Preservação de 
peixes, 
crustáceos e 

1020-
1/01 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 4 de 38 

moluscos estabelecimento   

  
Produção de 
ovos 

0155-
5/05 

Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal 
- S.I.M.); Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de 
Inspeção Municipal - S.I.M.); Memorial descritivo econômico sanitário do 
estabelecimento   

        

        

        

        

      

OBS: O CONTRIBUINTE DEVERÁ PROCURAR A SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS NA PARTE DE  
DOCUMENTAÇÕES. 

 

Documentos 

ID  DESCRIÇÃO 
  Requerimento solicitando o registro (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.). 

  Planta baixa ou croqui da construção 

  Memorial descritivo da Construção / Reforma  (fornecido pelo Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M.). 

  Alvará de licença para construção ou documento equivalente, fornecido pela prefeitura municipal. 

  
Memorial descritivo econômico sanitário do estabelecimento  (fornecido pelo Serviço de Inspeção 
Municipal - S.I.M.). 

 

PLANILHA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Alto Risco 

ALTO RISCO 

CNP
J DESCRIÇÃO COD 

DOCUMENTO
S 

  Aparelhamento de pedras para construção, exceto associado à extração 2391-5/02    

  
Aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármore, granito, 
ardósia e outras pedras 2391-5/03    

  Britamento de pedras, exceto associado à extração 2391-5/01    

  Curtimento e outras preparações de couro 1510-6/00    

  
Fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido para uso na construção, 
exceto azulejos e pisos 2342-7/02    

  
Fabricação de artefatos de material plástico para uso na construção, exceto 
tubos e acessórios 2229-3/03    

  Fabricação de artefatos de material plástico para uso pessoal e doméstico 2229-3/01    

  Fabricação de artefatos de material plástico para usos industriais 2229-3/02    

  Fabricação de artefatos de tanoaria e de embalagens de madeira 1623-4/00    

  
Fabricação de artefatos diversos de cortiça, bambu, palha, vime e outros 
materiais trançados, exceto móveis 1629-3/02    

  Fabricação de artefatos diversos de madeira, exceto móveis 1629-3/01    

  Fabricação de azulejos e pisos 2342-7/01    

  Fabricação de bancos e estofados para veículos automotores 2949-2/01    

  Fabricação de cabines, carrocerias e reboques para caminhões 2930-1/01    

  
Fabricação de cabines, carrocerias e reboques para outros veículos 
automotores, exceto caminhões e ônibus 2930-1/03    

  Fabricação de carrocerias para ônibus 2930-1/02    

  
Fabricação de esquadrias de madeira e de peças de madeira para instalações 
industriais e comerciais 1622-6/02    

  
Fabricação de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob 
encomenda 2330-3/01    

  Fabricação de geradores de corrente contínua e alternada, peças e acessórios 2710-4/01    

  Fabricação de madeira laminada e de chapas de madeira compensada, 1621-8/00    



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 5 de 38 

prensada e aglomerada 

  Fabricação de medicamentos fitoterápicos para uso humano 2121-1/03    

  Fabricação de motores elétricos, peças e acessórios 2710-4/03    

  Fabricação de produtos de trefilados de metal padronizados 2592-6/01    

  Fabricação de produtos de trefilados de metal, exceto padronizados 2592-6/02    

  
Fabricação de transformadores, indutores, conversores, sincronizadores e 
semelhantes, peças e acessórios 2710-4/02    

  Fabricação de vidro plano e de segurança 2311-7/00    

  Gestão e manutenção de cemitérios 9603-3/01    

  Laboratórios clínicos 8640-2/02    

  Lavanderias 9601-7/01    

  
Metalurgia de outros metais não-ferrosos e suas ligas não especificados 
anteriormente 2449-1/99    

  Metalurgia do pó 2532-2/02    

  Preparação de massa de concreto e argamassa para construção 2330-3/05    

  Produção de artefatos estampados de metal 2532-2/01    

  Produção de forjados de metais não-ferrosos e suas ligas 2531-4/02    

  Produção de laminados de alumínio 2441-5/02    

  Produção de laminados de zinco 2449-1/02    

  Produção de relaminados, trefilados e perfilados de aço, exceto arames 2424-5/02    

  Serrarias com desdobramento de madeira 1610-2/01    

  Serrarias sem desdobramento de madeira 1610-2/02    

  Serviços de confecção de armações metálicas para a construção 2599-3/01    

  Fabricação de artefatos de borracha não especificados anteriormente 2219-6/00   

  Fabricação de artefatos de borracha não especificados anteriormente 2219-6/00   

  Fabricação de artefatos de cordoaria 1353-7/00   

  Fabricação de artefatos de couro não especificados anteriormente 1529-7/00   

  
Fabricação de artefatos de material plástico para outros usos não 
especificados anteriormente 2229-3/99   

  Fabricação de artefatos para pesca e esporte 3230-2/00   

  Fabricação de artefatos têxteis para uso doméstico 1351-1/00   

  Fabricação de artigos de metal para uso doméstico e pessoal 2593-4/00   

  Fabricação de biscoitos e bolachas 1092-9/00   

  Fabricação de calçados de couro 1531-9/01   

  Fabricação de cervejas e chopes 1113-5/02   

  Fabricação de chapas e de embalagens de papelão ondulado 1733-8/00   

  Fabricação de cigarrilhas e charutos 1220-4/02   

  Fabricação de cigarros 1220-4/01   

  Fabricação de colchões 3104-7/00   

  Fabricação de conservas de frutas 1031-7/00   

  Fabricação de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito 1032-5/99   

  Fabricação de conservas de palmito 1032-5/01   

  Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 2063-1/00   

  Fabricação de elastômeros 2033-9/00   

  Fabricação de embalagens de cartolina e papel-cartão 1732-0/00   

  Fabricação de embalagens de material plástico 2222-6/00   

  Fabricação de embalagens de papel 1731-1/00   

  Fabricação de embalagens metálicas 2591-8/00   

  Fabricação de esquadrias de metal 2512-8/00   

  Fabricação de estruturas metálicas 2511-0/00   

  Fabricação de frutas cristalizadas, balas e semelhantes 1093-7/02   

  Fabricação de instrumentos musicais, peças e acessórios 3220-5/00   

  Fabricação de laminados planos e tubulares de material plástico 2221-8/00   

  Fabricação de pós alimentícios 1099-6/02   

  Fabricação de produtos cerâmicos refratários 2341-9/00   



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 6 de 38 

  Fabricação de produtos de carne 1013-9/01   

  
Fabricação de produtos de papel para uso doméstico e higiênico-sanitário não 
especificados anteriormente 1742-7/99   

  
Fabricação de produtos de pastas celulósicas, papel, cartolina, papel-cartão e 
papelão ondulado não especificados anteriormente 1749-4/00   

  Fabricação de produtos derivados do cacau e de chocolates 1093-7/01   

  Fabricação de produtos do refino de petróleo 1921-7/00   

  Fabricação de sabões e detergentes sintéticos 2061-4/00   

  
Fabricação de tanques, reservatórios metálicos e caldeiras para aquecimento 
central 2521-7/00   

  Fabricação de tintas de impressão 2072-0/00   

  Fabricação de tintas, vernizes, esmaltes e lacas 2071-1/00   

  Fabricação de tubos e acessórios de material plástico para uso na construção 2223-4/00   

  Fabricação de velas, inclusive decorativas 3299-0/06   

  Fabricação de vidro plano e de segurança 2311-7/00   

  
Manutenção e reparação de máquinas e aparelhos para a indústria de 
celulose, papel e papelão e artefatos 3314-7/21   

  
Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos de terraplenagem, 
pavimentação e construção, exceto tratores 3314-7/17   

  
Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para a prospecção e 
extração de petróleo 3314-7/14   

  
Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso na extração 
mineral, exceto na extração de petróleo 3314-7/15   

  
Manutenção e reparação de máquinas para a indústria metalúrgica, exceto 
máquinas-ferramenta 3314-7/18   

  Manutenção e reparação de máquinas-ferramenta 3314-7/13   

  
Manutenção e reparação de outras máquinas e equipamentos para usos 
industriais não especificados anteriormente 3314-7/99   

  
Manutenção e reparação de tanques, reservatórios metálicos e caldeiras, 
exceto para veículos 3311-2/00   

  
Metalurgia de outros metais não-ferrosos e suas ligas não especificados 
anteriormente 2449-1/99   

  
Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do 
vestuário 1340-5/99   

  Preparação do leite 1051-1/00   

  Produção de ânodos para galvanoplastia 2449-1/03   

  Produção de outros tubos de ferro e aço 2439-3/00   

  Produção de tubos de aço com costura 2431-8/00   

  Recondicionamento e recuperação de motores para veículos automotores 2950-6/00   

  Recuperação de materiais não especificados anteriormente 3839-4/99   

  Reforma de pneumáticos usados 2212-9/00   

  
Serviços de instalação, manutenção e reparação de acessórios para veículos 
automotores 4520-0/07   

  Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores 4520-0/02   

  Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores 4520-0/05   

  Serviços de tratamento e revestimento em metais 2539-0/02    

  Serviços de usinagem, tornearia e solda 2539-0/01    

  Tecelagem de fios de algodão 1321-9/00   

  Tecelagem de fios de fibras artificiais e sintéticas 1323-5/00   

  Tecelagem de fios de fibras têxteis naturais, exceto algodão 1322-7/00   

  Torrefação e moagem de café 1081-3/02   

  Tratamento e disposição de resíduos não-perigosos 3821-1/00   
 

 

 

 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 7 de 38 

Baixo Risco 

BAIXO RISCO 

CNPJ DESCRIÇÃO COD DOCUMENTOS 
  Abate de aves 1012-1/01   

  Abate de pequenos animais 1012-1/02   

  
Alvejamento, tingimento e torção em fios, tecidos, artefatos têxteis e 
peças do vestuário 1340-5/02   

  Beneficiamento de café 1081-3/01   

  Clubes sociais, esportivos e similares 9312-3/00   

  Coleta de resíduos não-perigosos 3811-4/00   

  
Comércio atacadista de bebidas com atividade de fracionamento e 
acondicionamento associada 4635-4/03   

  Comércio atacadista de pescados e frutos do mar 4634-6/03   

  

Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação 
domiciliar, com atividade de fracionamento e acondicionamento 
associada 4649-4/09   

  Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores 4731-8/00   

  Condomínios prediais 8112-5/00   

  
Confecção de peças do vestuário, exceto roupas íntimas e as 
confeccionadas sob medida 1412-6/01   

  Confecção de roupas íntimas 1411-8/01   

  Confecção de roupas profissionais, exceto sob medida 1413-4/01   

  Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas 1412-6/02   

  Confecção, sob medida, de roupas profissionais 1413-4/02   

  
Depósitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e 
guarda-móveis 5211-7/99   

  Fabricação de abrasivos 2399-1/02   

  Fabricação de absorventes higiênicos 1742-7/02   

  Fabricação de aditivos de uso industrial 2093-2/00   

  Fabricação de aguardente de cana-de-açúcar 1111-9/01   

  Fabricação de águas envasadas 1121-6/00   

  Fabricação de alimentos para animais 1066-0/00   

  
Fabricação de aparelhos telefônicos e de outros equipamentos de 
comunicação, peças e acessórios 2632-9/00   

  Fabricação de artefatos de borracha não especificados anteriormente 2219-6/00   

  Fabricação de artefatos de cordoaria 1353-7/00   

  Fabricação de artefatos de couro não especificados anteriormente 1529-7/00   

  
Fabricação de artefatos de material plástico para outros usos não 
especificados anteriormente 2229-3/99   

  Fabricação de artefatos para pesca e esporte 3230-2/00   

  Fabricação de artefatos têxteis para uso doméstico 1351-1/00   

  Fabricação de artigos de metal para uso doméstico e pessoal 2593-4/00   

  Fabricação de biscoitos e bolachas 1092-9/00   

  Fabricação de calçados de couro 1531-9/01   

  Fabricação de cervejas e chopes 1113-5/02   

  Fabricação de chapas e de embalagens de papelão ondulado 1733-8/00   

  Fabricação de cigarrilhas e charutos 1220-4/02   

  Fabricação de cigarros 1220-4/01   

  Fabricação de colchões 3104-7/00   

  Fabricação de conservas de frutas 1031-7/00   

  Fabricação de conservas de legumes e outros vegetais, exceto palmito 1032-5/99   

  Fabricação de conservas de palmito 1032-5/01   

  
Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene 
pessoal 2063-1/00   

  Fabricação de elastômeros 2033-9/00   



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 8 de 38 

  Fabricação de embalagens de cartolina e papel-cartão 1732-0/00   

  Fabricação de embalagens de material plástico 2222-6/00   

  Fabricação de embalagens de papel 1731-1/00   

  Fabricação de embalagens metálicas 2591-8/00   

  Fabricação de equipamentos de informática 2621-3/00   

  
Fabricação de equipamentos transmissores de comunicação, peças e 
acessórios 2631-1/00   

  Fabricação de escovas, pincéis e vassouras 3291-4/00   

  Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos 1095-3/00   

  Fabricação de esquadrias de metal 2512-8/00   

  Fabricação de estruturas metálicas 2511-0/00   

  Fabricação de frutas cristalizadas, balas e semelhantes 1093-7/02   

  Fabricação de instrumentos musicais, peças e acessórios 3220-5/00   

  Fabricação de laminados planos e tubulares de material plástico 2221-8/00   

  Fabricação de laticínios 1052-0/00   

  Fabricação de massas alimentícias 1094-5/00   

  Fabricação de medicamentos para uso veterinário 2122-0/00   

  Fabricação de móveis com predominância de madeira 3101-2/00   

  Fabricação de móveis de outros materiais, exceto madeira e metal 3103-9/00   

  Fabricação de óleo de milho refinado 1065-1/03   

  Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho 1041-4/00   

  Fabricação de óleos vegetais refinados, exceto óleo de milho 1042-2/00   

  
Fabricação de outras bebidas não-alcoólicas não especificadas 
anteriormente 1122-4/99   

  
Fabricação de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, 
fibrocimento, gesso e materiais semelhantes 2330-3/99   

  
Fabricação de outros produtos alimentícios não especificados 
anteriormente 1099-6/99   

  
Fabricação de outros produtos de metal não especificados 
anteriormente 2599-3/99   

  
Fabricação de outros produtos de minerais não-metálicos não 
especificados anteriormente 2399-1/99   

  
Fabricação de outros produtos do fumo, exceto cigarros, cigarrilhas e 
charutos 1220-4/99   

  Fabricação de outros produtos têxteis não especificados anteriormente 1359-6/00   

  Fabricação de periféricos para equipamentos de informática 2622-1/00   

  Fabricação de pós alimentícios 1099-6/02   

  Fabricação de produtos cerâmicos refratários 2341-9/00   

  Fabricação de produtos de carne 1013-9/01   

  
Fabricação de produtos de papel para uso doméstico e higiênico-
sanitário não especificados anteriormente 1742-7/99   

  
Fabricação de produtos de pastas celulósicas, papel, cartolina, papel-
cartão e papelão ondulado não especificados anteriormente 1749-4/00   

  Fabricação de produtos derivados do cacau e de chocolates 1093-7/01   

  Fabricação de produtos do refino de petróleo 1921-7/00   

  Fabricação de sabões e detergentes sintéticos 2061-4/00   

  Fabricação de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumes 1033-3/01   

  
Fabricação de sucos de frutas, hortaliças e legumes, exceto 
concentrados 1033-3/02   

  
Fabricação de tanques, reservatórios metálicos e caldeiras para 
aquecimento central 2521-7/00   

  Fabricação de tintas de impressão 2072-0/00   

  Fabricação de tintas, vernizes, esmaltes e lacas 2071-1/00   

  
Fabricação de tubos e acessórios de material plástico para uso na 
construção 2223-4/00   

  Fabricação de velas, inclusive decorativas 3299-0/06   

  Fabricação de vidro plano e de segurança 2311-7/00   



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 9 de 38 

  Fabricação de vinagres 1099-6/01   

  Fabricação de vinho 1112-7/00   

  Fiação de fibras artificiais e sintéticas 1313-8/00   

  Frigorífico - abate de bovinos 1011-2/01   

  Frigorífico - abate de bufalinos 1011-2/04   

  Frigorífico - abate de eqüinos 1011-2/02   

  Frigorífico - abate de ovinos e caprinos 1011-2/03   

  Frigorífico - abate de suínos 1012-1/03   

  Fundição de ferro e aço 2451-2/00   

  Fundição de metais não-ferrosos e suas ligas 2452-1/00   

  Impressão de jornais 1811-3/01   

  Impressão de livros, revistas e outras publicações periódicas 1811-3/02   

  Impressão de material de segurança 1812-1/00   

  Impressão de material para outros usos 1813-0/99   

  Impressão de material para uso publicitário 1813-0/01   

  Imunização e controle de pragas urbanas 8122-2/00   

  Loteamento de imóveis próprios 6810-2/03   

  Manutenção e reparação de compressores 3314-7/04   

  
Manutenção e reparação de geradores, transformadores e motores 
elétricos 3313-9/01   

  
Manutenção e reparação de máquinas e aparelhos para a indústria de 
celulose, papel e papelão e artefatos 3314-7/21   

  
Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos de 
terraplenagem, pavimentação e construção, exceto tratores 3314-7/17   

  
Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para a 
prospecção e extração de petróleo 3314-7/14   

  
Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso na 
extração mineral, exceto na extração de petróleo 3314-7/15   

  
Manutenção e reparação de máquinas para a indústria metalúrgica, 
exceto máquinas-ferramenta 3314-7/18   

  Manutenção e reparação de máquinas-ferramenta 3314-7/13   

  
Manutenção e reparação de outras máquinas e equipamentos para 
usos industriais não especificados anteriormente 3314-7/99   

  
Manutenção e reparação de tanques, reservatórios metálicos e 
caldeiras, exceto para veículos 3311-2/00   

  Manutenção e reparação de tratores, exceto agrícolas 3314-7/16   

  Manutenção e reparação de veículos ferroviários 3315-5/00   

  Matadouro - abate de suínos sob contrato 1012-1/04   

  
Metalurgia de outros metais não-ferrosos e suas ligas não 
especificados anteriormente 2449-1/99   

  
Outros serviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos têxteis e 
peças do vestuário 1340-5/99   

  Preparação do leite 1051-1/00   

  Preparação e fiação de fibras de algodão 1311-1/00   

  Preparação e fiação de fibras têxteis naturais, exceto algodão 1312-0/00   

  Produção de ânodos para galvanoplastia 2449-1/03   

  Produção de outros tubos de ferro e aço 2439-3/00   

  Produção de tubos de aço com costura 2431-8/00   

  
Recondicionamento e recuperação de motores para veículos 
automotores 2950-6/00   

  Recuperação de materiais não especificados anteriormente 3839-4/99   

  Reforma de pneumáticos usados 2212-9/00   

  
Serviços de instalação, manutenção e reparação de acessórios para 
veículos automotores 4520-0/07   

  Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores 4520-0/02   

  Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores 4520-0/05   

  Serviços de tratamento e revestimento em metais 2539-0/02    



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 10 de 38 

  Serviços de usinagem, tornearia e solda 2539-0/01    

  Tecelagem de fios de algodão 1321-9/00   

  Tecelagem de fios de fibras artificiais e sintéticas 1323-5/00   

  Tecelagem de fios de fibras têxteis naturais, exceto algodão 1322-7/00   

  Torrefação e moagem de café 1081-3/02   

  Tratamento e disposição de resíduos não-perigosos 3821-1/00   
 

Documentos 

ID  DESCRIÇÃO 
  Requerimento de Licença Ambiental assinado 

  Formulário de Enquadramento da Atividade 

  Certidão Negativa de Débitos emitida pela Secretaria Municipal de Fazenda 

  Projetos pertinentes à atividade a ser licenciada 

  Cópia autenticada da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), para cada projeto específico 

  
Guia de recolhimento da Taxa de Licenciamento Ambiental paga, cujo boleto será fornecido pela 
SEMAN 

  Plano de Controle Ambiental – PCA, acompanhado de ART 

  

Original ou cópia autenticada da folha da publicação no Diário Oficial do Estado - DIO e em Jornal local 
ou de grande circulação do requerimento da respectiva licença - Prazo 15 (quinze) dias após protocolar 
os documentos junto ao Protocolo Geral da Prefeitura Municipal  

  No caso de supressão de vegetação, Anuência do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal (IDAF) 

    

  

OBS: O empreendedor terá que procurar a SEMMA para pegar documentação para qualquer 
atividade licenciada ou conversar com seu consultor, pois temos que estar cumprindo numero 
de protocolo para todas as atividades. SEMMA agradece, Qualquer duvida ligar (28) 3528 1637. 

 

PLANILHA SECRETARIA DE SAÚDE 

Alto Risco 

ALTO RISCO 

Portaria 
026 R 

COD DESCRIÇÃO 
PERGUNTAS (Somente 

se o risco for "Baixo 
com perguntas") 

OBSERVAÇÕES 
(Atividades passíveis de 
licenciamento sanitário 
em CNAE não exclusivo) 

DOCUMENTOS 

GRUPO 2 0892-4/03 Refino e outros tratamentos do sal       

GRUPO 2 1031-7/00 Fabricação de conservas de frutas       

GRUPO 2 1032-5/01 Fabricação de conservas de palmito       

GRUPO 2 1032-5/99 
Fabricação de conservas de legumes 
e outros vegetais, exceto palmito 

      

GRUPO 2 1041-4/00 
Fabricação de óleos vegetais em 
bruto, exceto óleo de milho 

      

GRUPO 2 1042-2/00 
Fabricação de óleos vegetais 
refinados, exceto óleo de milho 

      

GRUPO 2 1043-1/00 
Fabricação de margarina e outras 
gorduras vegetais e de óleos não-
comestíveis de animais 

  

A classificação de risco 
se aplica a: fabricação 

de óleos e gorduras 
vegetais comestíveis; 

Fabricação de 

  



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 11 de 38 

preparações a base de 
creme vegetal. 

GRUPO 2 1053-8/00 
Fabricação de sorvetes e outros 
gelados comestíveis 

      

GRUPO 2 1062-7/00 
Moagem de trigo e fabricação de 
derivados 

      

GRUPO 2 1065-1/02 
Fabricação de óleo de milho em 
bruto 

      

GRUPO 2 1065-1/03 
Fabricação de óleo de milho 
refinado 

      

GRUPO 2 1072-4/01 
Fabricação de açúcar de cana 
refinado 

      

GRUPO 2 1072-4/02 
Fabricação de açúcar de cereais 
(dextrose) e de beterraba 

      

GRUPO 2 1082-1/00 
Fabricação de produtos à base de 
café 

      

GRUPO 2 1091-1/01 
Fabricação de produtos de 
panificação industrial  

      

GRUPO 2 1095-3/00 
Fabricação de especiarias, molhos, 
temperos e condimentos 

      

GRUPO 2 1096-1/00 
Fabricação de alimentos e pratos 
prontos 

      

GRUPO 2 1099-6/02 Fabricação de pós alimentícios       

GRUPO 2 1099-6/03 Fabricação de fermentos e leveduras       

GRUPO 2 1099-6/04 Fabricação de gelo comum       

GRUPO 3 1099-6/06 
Fabricação de adoçantes naturais e 
artificiais 

      

GRUPO 3 1099-6/07 
Fabricação de alimentos dietéticos e 
complementos alimentares 

      

GRUPO 2 1099-6/99 
Fabricação de outros produtos 
alimentícios não especificados 
anteriormente 

      

GRUPO 2 1121-6/00 Fabricação de águas envasadas       

GRUPO 2 1122-4/04 Fabricação de bebidas isotônicas       

GRUPO 2 1122-4/99 
Fabricação de outras bebidas não-
alcoólicas não especificadas 
anteriormente 

  

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 
de bebidas energéticas 

(composto líquido 
pronto para o consumo) 

e/ou águas 
aromatizadas. 

  

GRUPO 2 1731-1/00 Fabricação de embalagens de papel   

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de embalagens de 
papel, impressas ou 

não, simples, 
plastificadas ou de 

acabamento especial 
(saco de papel kraft, 

comuns e 
multifolhados; de papel 
impermeável, etc) que 

entram em contato com 
alimento e fabricação 

de embalagens de papel 
utilizados para a 

esterilização produtos 
médicos. 

  



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 12 de 38 

GRUPO 2 1732-0/00 
Fabricação de embalagens de 
cartolina e papel-cartão 

  

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de embalagens de 
cartolina e de papel-

cartão mesmo 
laminadas entre si ou 
com outros suportes 

celulósicos 
(embalagens, caixas, 
estojos, cartuchos, 

cartelas, luvas, solapas e 
demais acessórios, 

impressos ou não) que 
entram em contato com 

alimento. 

  

GRUPO 2 1733-8/00 
Fabricação de chapas e de 
embalagens de papelão ondulado 

  

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de faces simples, chapas 
e/ou embalagens de 
papelão ondulado, 

impressos ou não, e de 
acessórios de papelão 

ondulado, impressos ou 
não, que entram em 

contato com alimento. 

  

GRUPO 2 1742-7/01 Fabricação de fraldas descartáveis       

GRUPO 2 1742-7/02 
Fabricação de absorventes 
higiênicos 

      

GRUPO 2 1931-4/00 Fabricação de álcool   

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de álcool para uso 
doméstico ou 

hospitalar. 

  

GRUPO 2 2011-8/00 Fabricação de cloro e álcalis   

A classificação de risco 
se aplica: a produção de 
cloro e álcalis para uso 

domissanitário. 

  

GRUPO 2 2014-2/00 Fabricação de gases industriais   

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de gases ou misturas de 
gases medicinais. 

  

GRUPO 2 2019-3/99 
Fabricação de outros produtos 
químicos inorgânicos não 
especificados anteriormente 

  

A classificação de risco 
se aplica: a produção de 

aditivos para a 
fabricação de alimentos. 

  

GRUPO 2 2029-1/00 
Fabricação de produtos químicos 
orgânicos não especificados 
anteriormente 

  

A classificação de risco 
se aplica: a produção de 

aditivos para a 
fabricação de alimentos. 

  

GRUPO 2 2052-5/00 
Fabricação de desinfestantes 
domissanitários 

      

GRUPO 2 2061-4/00 
Fabricação de sabões e detergentes 
sintéticos 

      

GRUPO 2 2062-2/00 
Fabricação de produtos de limpeza e 
polimento 

      

GRUPO 2 2063-1/00 
Fabricação de cosméticos, produtos 
de perfumaria e de higiene pessoal 

      

GRUPO 2 2071-1/00 
Fabricação de tintas, vernizes, 
esmaltes e lacas 

  

A classificação de risco 
se aplica: a produção de 

tintas, vernizes, 
esmaltes e lacas para a 

fabricação de 
embalagens que entram 

em contato com 
alimentos. 

  



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 13 de 38 

GRUPO 2 2093-2/00 
Fabricação de aditivos de uso 
industrial 

  

A classificação de risco 
se aplica: a produção de 

aditivos para a 
fabricação de alimentos. 

  

GRUPO 3 2110-6/00 
Fabricação de produtos 
farmoquímicos 

      

GRUPO 3 2121-1/01 
Fabricação de medicamentos 
alopáticos para uso humano 

      

GRUPO 2 2121-1/02 
Fabricação de medicamentos 
homeopáticos para uso humano 

      

GRUPO 2 2121-1/03 
Fabricação de medicamentos 
fitoterápicos para uso humano 

      

GRUPO 2 2123-8/00 
Fabricação de preparações 
farmacêuticas 

      

GRUPO 2 2219-6/00 
Fabricação de artefatos de borracha 
não especificados anteriormente 

  
A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de preservativos. 
  

GRUPO 2 2222-6/00 
Fabricação de embalagens de 
material plástico 

  

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de embalagens de 
material plástico (caixas, 
sacos, garrafas, frascos, 

etc.) que entram em 
contato com alimento e 

a produção de 
embalagens de material 

plástico para 
diagnóstico de uso in 
vitro ou produto não 
estéril indicado para 

apoio a procedimentos 
de saúde. 

  

  2229-3/99 
Fabricação de artefatos de material 
plástico para outros usos não 
especificados anteriormente 

  

 A classificação de risco 
se aplica: a produção de 

artefatos de material 
plástico para 

diagnóstico de uso in 
vitro ou produto não 
estéril indicado para 

apoio a procedimentos 
de saúde. 

  

GRUPO 2 2312-5/00 Fabricação de embalagens de vidro   

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de embalagens de vidro 
que entram em contato 

com alimento. 

  

GRUPO 2 2319-2/00 Fabricação de artigos de vidro   

A classificação de risco 
se aplica: a produção de 

artigos de vidro para 
diagnóstico de uso in 
vitro ou produto não 
estéril indicado para 

apóio a procedimentos 
de saúde. 

  

GRUPO 2 2341-9/00 
Fabricação de produtos cerâmicos 
refratários 

  

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de produtos refratários 
utilizados como 

embalagem que entram 
em contato com 

alimento. 

  



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 14 de 38 

GRUPO 2 2349-4/99 
Fabricação de produtos cerâmicos 
não-refratários não especificados 
anteriormente 

  

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 
de produtos cerâmicos 

não refratários 
utilizados como 

embalagem que entram 
em contato com 

alimento. 

  

GRUPO 2 2591-8/00 Fabricação de embalagens metálicas   

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de latas, tubos ou 
bisnagas metálicas que 

entram em contato com 
alimento; a fabricação 

de tonéis, latões, 
tambores ou outros 

recipientes metálicos 
utilizados como 

embalagem que entram 
em contato com 

alimentos e a fabricação 
de tampas metálicas 
para embalagens que 

entram em contato com 
alimentos. 

  

GRUPO 2 2660-4/00 
Fabricação de aparelhos 
eletromédicos e eletroterapêuticos 
e equipamentos de irradiação 

      

GRUPO 2 2829-1/99 

Fabricação de outras máquinas e 
equipamentos de uso geral não 
especificados anteriormente, peças 
e acessórios 

  

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de máquinas ou 
equipamentos, peças e 
acessórios, não-estéreis 
indicados para apoio a 

procedimentos de 
saúde, procedimento 
laboratorial de saúde, 

ou para educação física, 
embelezamento ou 

estética. 

  

GRUPO 2 3092-0/00 
Fabricação de bicicletas e triciclos 
não-motorizados, peças e acessórios 

  
A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 
de cadeiras de rodas. 

  

GRUPO 2 3250-7/01 

Fabricação de instrumentos não-
eletrônicos e utensílios para uso 
médico, cirúrgico, odontológico e de 
laboratório 

      

GRUPO 2 3250-7/02 
Fabricação de mobiliário para uso 
médico, cirúrgico, odontológico e de 
laboratório 

      

GRUPO 2 3250-7/03 

Fabricação de aparelhos e utensílios 
para correção de defeitos físicos e 
aparelhos ortopédicos em geral sob 
encomenda 

      

GRUPO 2 3250-7/04 

Fabricação de aparelhos e utensílios 
para correção de defeitos físicos e 
aparelhos ortopédicos em geral, 
exceto sob encomenda 

      

GRUPO 2 3250-7/05 
Fabricação de materiais para 
medicina e odontologia 

      

GRUPO 2 3250-7/07 Fabricação de artigos ópticos   

A classificação de risco 
se aplica: a fabricação 

de lentes de contato ou 
intra-oculares e a 

produção de óculos de 

  



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 15 de 38 

segurança para exames 
clínicos e odontológicos. 

GRUPO 2 3250-7/08 
Fabricação de artefatos de tecido 
não tecido para uso odonto-médico-
hospitalar 

      

GRUPO 2 3291-4/00 
Fabricação de escovas, pincéis e 
vassouras 

  

A classificação de risco 
se aplica: a produção de 
escova dental ou escova 
para assepsia cirúrgica 

impregnada com 
antimicrobiano. 

  

GRUPO 2 3292-2/02 
Fabricação de equipamentos e 
acessórios para segurança pessoal e 
profissional 

  

A classificação de risco 
se aplica: a produção de 

equipamentos e 
acessórios de proteção 
individual não estéril 
para procedimentos 

médicos ou 
odontológicos e óculos 
para exame clínicos e 

odontológicos. 

  

GRUPO 1 4632-0/03 

Comércio atacadista de cereais e 
leguminosas beneficiados, farinhas, 
amidos e féculas, com atividade de 
fracionamento e acondicionamento 
associada 

      

GRUPO 1 4634-6/01 
Comércio atacadista de carnes 
bovinas e suínas e derivados 

      

GRUPO 1 4634-6/02 
Comércio atacadista de aves 
abatidas e derivados 

      

GRUPO 1 4634-6/03 
Comércio atacadista de pescados e 
frutos do mar 

      

GRUPO 1 4634-6/99 
Comércio atacadista de carnes e 
derivados de outros animais 

      

GRUPO 1 4635-4/03 
Comércio atacadista de bebidas com 
atividade de fracionamento e 
acondicionamento associada 

  

A classificação de risco 
se aplica: ao 

fracionamento de 
bebidas energéticas. 

  

GRUPO 1 4639-7/02 

Comércio atacadista de produtos 
alimentícios em geral, com atividade 
de fracionamento e 
acondicionamento associada 

      

GRUPO 1 4649-4/09 

Comércio atacadista de produtos de 
higiene, limpeza e conservação 
domiciliar, com atividade de 
fracionamento e acondicionamento 
associada 

      

GRUPO 2 4684-2/99 
Comércio atacadista de outros 
produtos químicos e petroquímicos 
não especificados anteriormente 

  

A classificação de risco 
se aplica: a importação 

e a rotulagem de 
produtos químicos 

utilizados para o 
diagnóticos de uso in 

vitro. 

  

GRUPO 1 4711-3/01 

Comércio varejista de mercadorias 
em geral, com predominância de 
produtos alimentícios - 
hipermercados 

      

GRUPO 1 4711-3/02 
Comércio varejista de mercadorias 
em geral, com predominância de 
produtos alimentícios - 

      



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 16 de 38 

supermercados 

GRUPO 1 4722-9/01 
Comércio varejista de carnes - 
açougues 

      

GRUPO 1 4722-9/02 Peixaria       

GRUPO 1 4771-7/01 
Comércio varejista de produtos 
farmacêuticos, sem manipulação de 
fórmulas 

      

GRUPO 2 4771-7/02 
Comércio varejista de produtos 
farmacêuticos, com manipulação de 
fórmulas 

      

GRUPO 2 4771-7/03 
Comércio varejista de produtos 
farmacêuticos homeopáticos 

      

GRUPO 1 5611-2/01 Restaurantes e similares       

GRUPO 1 5620-1/01 
Fornecimento de alimentos 
preparados preponderantemente 
para empresas 

      

GRUPO 1 5620-1/02 
Serviços de alimentação para 
eventos e recepções - bufê 

      

GRUPO 1 5620-1/04 
Fornecimento de alimentos 
preparados preponderantemente 
para consumo domiciliar 

      

GRUPO 2 6201-5/00 
Desenvolvimento de programas de 
computador sob encomenda 

  

A classificação de risco 
se aplica: ao 

desenvolvimento de 
software que realiza ou 
influencia diretamente 

no diagnóstico, 
monitoramento, terapia 

(tratamento) para a 
saúde. 

  

GRUPO 2 6202-3/00 
Desenvolvimento e licenciamento 
de programas de computador 
customizáveis 

  

A classificação de risco 
se aplica: ao 

desenvolvimento de 
software que realiza ou 
influencia diretamente 

no diagnóstico, 
monitoramento, terapia 

(tratamento) para a 
saúde. 

  

GRUPO 2 6203-1/00 
Desenvolvimento e licenciamento 
de programas de computador não-
customizáveis 

  

A classificação de risco 
se aplica: ao 

desenvolvimento de 
software que realiza ou 
influencia diretamente 

no diagnóstico, 
monitoramento, terapia 

(tratamento) para a 
saúde. 

  

GRUPO 2 7120-1/00 Testes e análises técnicas   

A classificação de risco 
se aplica: a realização de 

análises de produtos 
sujeitos a regime de 
vigilância sanitária. 

  

GRUPO 1 8511-2/00 Educação infantil - creche       

GRUPO 3 8610-1/01 

Atividades de atendimento 
hospitalar, exceto pronto-socorro e 
unidades para atendimento a 
urgências 

      

GRUPO 3 8610-1/02 

Atividades de atendimento em 
pronto-socorro e unidades 
hospitalares para atendimento a 
urgências 

      



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 17 de 38 

GRUPO 2 8621-6/01 UTI móvel       

GRUPO 2 8621-6/02 
Serviços móveis de atendimento a 
urgências, exceto por UTI móvel 

      

GRUPO 2 8630-5/07 
Atividades de reprodução humana 
assistida 

      

GRUPO 3 8640-2/03 Serviços de diálise e nefrologia       

GRUPO 3 8640-2/04 Serviços de tomografia       

GRUPO 3 8640-2/05 
Serviços de diagnóstico por imagem 
com uso de radiação ionizante, 
exceto tomografia 

      

GRUPO 2 8640-2/07 
Serviços de diagnóstico por imagem 
sem uso de radiação ionizante, 
exceto ressonância magnética 

      

GRUPO 2 8640-2/09 
Serviços de diagnóstico por métodos 
ópticos - endoscopia e outros 
exames análogos 

      

GRUPO 3 8640-2/10 Serviços de quimioterapia       

GRUPO 3 8640-2/11 Serviços de radioterapia       

GRUPO 3 8640-2/12 Serviços de hemoterapia       

GRUPO 3 8640-2/14 
Serviços de bancos de células e 
tecidos humanos 

      

GRUPO 3 8650-0/07 
Atividades de terapia de nutrição 
enteral e parenteral 

      

GRUPO 3 8690-9/02 
Atividades de bancos de leite 
humano 

      

GRUPO 2 8711-5/01 Clínicas e residências geriátricas       

GRUPO 2 8711-5/02 
Instituições de longa permanência 
para idosos 

      

GRUPO 2 8712-3/00 
Atividades de fornecimento de infra-
estrutura de apoio e assistência a 
paciente no domicílio 

    
  
 

 8630-5/01 
Atividade médica ambulatorial com 
recursos para realização de 
procedimentos cirúrgicos 

Alto 
Realiza procedimentos 
de sedação ou biópsia? 

 

 8630-5/04 Atividade odontológica Alto    

 9609-2/06  
Serviços de tatuagem e colocação de 
piercing 

Alto    

 

Baixo Risco 

BAIXO RISCO 

Portaria 026 R COD DESCRIÇÃO 

PERGUNTAS 
(Somente se o risco 

for "Baixo com 
perguntas") 

OBSERVAÇÕES 
(Atividades 
passíveis de 

licenciamento 
sanitário em CNAE 

não exclusivo) 

DOCUMENTOS 

GRUPO 2 1081-3/01 Beneficiamento de café       

GRUPO 1  3250-7/06 Serviços de prótese dentária       

GRUPO 2 3250-7/09 Serviço de laboratório óptico       

GRUPO 1 3600-6/02 
Distribuição de água por 
caminhões 

      

GRUPO 1  4621-4/00 
Comércio atacadista de café 
em grão 

      

GRUPO 1  4622-2/00 Comércio atacadista de soja       

GRUPO 1  4623-1/05 Comércio atacadista de cacau       



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 18 de 38 

GRUPO 1  4632-0/01 
Comércio atacadista de cereais 
e leguminosas beneficiados 

      

GRUPO 1  4632-0/02 
Comércio atacadista de 
farinhas, amidos e féculas 

      

GRUPO 1  4633-8/02 
Comércio atacadista de aves 
vivas e ovos 

      

GRUPO 1  4635-4/01 
Comércio atacadista de água 
mineral 

      

GRUPO 1  4635-4/02 
Comércio atacadista de 
cerveja, chope e refrigerante 

      

GRUPO 1  4635-4/99 
Comércio atacadista de 
bebidas não especificadas 
anteriormente 

      

GRUPO 1  4637-1/01 
Comércio atacadista de café 
torrado, moído e solúvel 

      

GRUPO 1  4637-1/02 Comércio atacadista de açúcar       

GRUPO 1  4637-1/03 
Comércio atacadista de óleos e 
gorduras 

      

GRUPO 1  4637-1/06 
Comércio atacadista de 
sorvetes 

      

GRUPO 1  4637-1/07 
Comércio atacadista de 
chocolates, confeitos, balas, 
bombons e semelhantes 

      

GRUPO 1  4645-1/03 
Comércio atacadista de 
produtos odontológicos 

      

GRUPO 1  4721-1/04 
Comércio varejista de doces, 
balas, bombons e semelhantes 

      

GRUPO 1 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas       

GRUPO 1 4772-5/00 

Comércio varejista de 
cosméticos, produtos de 
perfumaria e de higiene 
pessoal 

      

GRUPO 1 4773-3/00 
Comércio varejista de artigos 
médicos e ortopédicos 

      

GRUPO 2 4774-1/00 
Comércio varejista de artigos 
de óptica 

      

GRUPO 1 4789-0/04 
Comércio varejista de animais 
vivos e de artigos e alimentos 
para animais de estimação 

      

GRUPO 1 4789-0/05 
Comércio varejista de 
produtos saneantes 
domissanitários 

      

GRUPO 1 4789-0/99 
Comércio varejista de outros 
produtos não especificados 
anteriormente 

  

A classificação de 
risco se aplica: ao 
comércio varejista 
de artigos eróticos. 

  

GRUPO 1 5510-8/01 Hotéis       

GRUPO 1 5510-8/02 Apart-hotéis       

GRUPO 1 5510-8/03 Motéis       

GRUPO 1 5590-6/01 Albergues, exceto assistenciais       

GRUPO 1 5590-6/02 Campings       

GRUPO 1 5590-6/03 Pensões (alojamento)       

GRUPO 1 5590-6/99 
Outros alojamentos não 
especificados anteriormente 

      

GRUPO 1 5914-6/00 
Atividades de exibição 
cinematográfica 

      

GRUPO 1 7729-2/03 Aluguel de material médico       

GRUPO 1 7739-0/02 
Aluguel de equipamentos 
científicos, médicos e 
hospitalares, sem operador 

      

GRUPO 1 8122-2/00 Controle de pragas urbanas       

GRUPO 1 8230-0/02 Casas de festas e eventos       



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 19 de 38 

GRUPO 1 8512-1/00 Educação infantil - pré-escola       

GRUPO 1 8513-9/00 Ensino fundamental       

GRUPO 1 8520-1/00 Ensino médio       

GRUPO 1 8531-7/00 Educação superior - graduação       

GRUPO 1 8532-5/00 
Educação superior - graduação 
e pós-graduação 

      

GRUPO 1 8533-3/00 
Educação superior - pós-
graduação e extensão 

      

GRUPO 1 8541-4/00 
Educação profissional de nível 
técnico 

      

GRUPO 1 8542-2/00 
Educação profissional de nível 
tecnológico 

      

GRUPO 1 8591-1/00 Ensino de esportes       

GRUPO 1 8592-9/01 Ensino de dança       

GRUPO 1 8592-9/02 
Ensino de artes cênicas, exceto 
dança 

      

GRUPO 1 8592-9/03 Ensino de música       

GRUPO 1 8592-9/99 
Ensino de arte e cultura não 
especificado anteriormente 

      

GRUPO 1 8593-7/00 Ensino de idiomas       

GRUPO 1 8599-6/01 Formação de condutores       

GRUPO 1 8599-6/02 Cursos de pilotagem       

GRUPO 1 8599-6/03 Treinamento em informática       

GRUPO 1 8599-6/04 
Treinamento em 
desenvolvimento profissional e 
gerencial 

      

GRUPO 1 8599-6/05 
Cursos preparatórios para 
concursos 

      

GRUPO 1 8599-6/99 
Outras atividades de ensino 
não especificadas 
anteriormente 

      

GRUPO 1 8622-4/00 

Serviços de remoção de 
pacientes, exceto os serviços 
móveis de atendimento a 
urgências 

      

GRUPO 1 8630-5/03 
Atividade médica ambulatorial 
restrita a consultas 

      

GRUPO 1  8630-5/04 Atividade odontológica       

GRUPO 1 8630-5/06 
Serviços de vacinação e 
imunização humana 

      

GRUPO 2 8640-2/01 
Laboratórios de anatomia 
patológica e citológica 

      

GRUPO 2 8640-2/02 Laboratórios clínicos       

GRUPO 3 8640-2/06 
Serviços de ressonância 
magnética 

      

GRUPO 3 8640-2/13 Serviços de litotripsia       

GRUPO 1 8650-0/01 Atividades de enfermagem       

GRUPO 1 8650-0/02 
Atividades de profissionais da 
nutrição 

      

GRUPO 1 8650-0/03 
Atividades de psicologia e 
psicanálise 

      

GRUPO 1 8650-0/04 Atividades de fisioterapia       

GRUPO 1 8650-0/05 
Atividades de terapia 
ocupacional 

      

GRUPO 1 8650-0/06 Atividades de fonoaudiologia       

GRUPO 1 8650-0/99 
Atividades de profissionais da 
área de saúde não 
especificadas anteriormente 

      

GRUPO 1 8690-9/01 
Atividades de práticas 
integrativas e complementares 
em saúde humana 

      



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 20 de 38 

GRUPO 1 8690-9/03  Atividades de acupuntura       

GRUPO 1 8690-9/04  Atividades de podologia       

GRUPO 1 8690-9/99 
Outras atividades de atenção à 
saúde humana não 
especificadas anteriormente 

      

GRUPO 2 8711-5/03 

Atividades de assistência a 
deficientes físicos, 
imunodeprimidos e 
convalescentes 

      

GRUPO 2 8711-5/04 
Centros de apoio a pacientes 
com câncer e com AIDS 

      

GRUPO 2 8711-5/05 
Condomínios residenciais para 
idosos 

      

GRUPO 2 8720-4/01 
Atividades de centros de 
assistência psicossocial 

      

GRUPO 2 8720-4/99 

Atividades de assistência 
psicossocial e à saúde a 
portadores de distúrbios 
psíquicos, deficiência mental e 
dependência química não 
especificadas anteriormente 

      

GRUPO 2 8730-1/01 Orfanatos       

GRUPO 2 8730-1/02 Albergues assistenciais       

GRUPO 2 8730-1/99 

Atividades de assistência social 
prestadas em residências 
coletivas e particulares não 
especificadas anteriormente 

      

GRUPO 1 8800-6/00 
Serviços de assistência social 
sem alojamento 

      

GRUPO 1 9312-3/00 
Clubes sociais, esportivos e 
similares 

      

GRUPO 1 9313-1/00 
Atividades de 
condicionamento físico 

      

GRUPO 1 9321-2/00 
Parques de diversão e parques 
temáticos 

      

GRUPO 1 9329-8/01 
Discotecas, danceterias, salões 
de dança e similares 

      

GRUPO 1 9491-0/00 
Atividades de organizações 
religiosas 

      

GRUPO 1 9602-5/01 
Cabeleireiros, Manicure e 
Pedicure 

      

GRUPO 1 9602-5/02 
Atividades de estética e outros 
serviços  de cuidados com a 
beleza 

      

GRUPO 1 9603-3/01 
Gestão e manutenção de 
cemitérios 

      

GRUPO 1 9603-3/02 Serviços de cremação       

GRUPO 1 9603-3/04 Serviços de funerárias       

GRUPO 1 9603-3/05 
Serviços de 
somatoconservação 

      

GRUPO 1 9603-3/99 
Atividades funerárias e 
serviços relacionados não 
especificados anteriormente 

      

GRUPO 2 9609-2/03 
Alojamento, higiene e 
embelezamento de animais 

      

GRUPO 1 9609-2/05 Atividades de sauna e banhos       

GRUPO 1 9609-2/06  
Serviços de tatuagem e 
colocação de piercing 

      

 

 

 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 21 de 38 

Baixo Risco com perguntas 

BAIXO COM PERGUNTAS 

Portaria 
026 R 

COD DESCRIÇÃO 
PERGUNTAS (Somente se o risco 

for "Baixo com perguntas") 

OBSERVAÇÕES (Atividades 
passíveis de licenciamento 

sanitário em CNAE não 
exclusivo) 

DOCUMENTOS 

GRUPO 2 1061-9/01 Beneficiamento de arroz 
Produzirá arroz parboilizado ou 

convertido? 
    

GRUPO 2 1061-9/02 
Fabricação de produtos 
do arroz 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Fabricante de Produtos 
derivados do Arroz" ou de 

empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1063-5/00 
Fabricação de farinha de 
mandioca e derivados 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Farinheiro de Mandioca" ou 

de empreendimento familiar 
rural? 

    

GRUPO 2 1064-3/00 
Fabricação de farinha de 
milho e derivados, 
exceto óleos de milho 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Farinheiro de Milho" ou de 

empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1065-1/01 
Fabricação de amidos e 
féculas de vegetais 

Haverá a fabricação de dextrose 
(açúcar de milho) ou produtos 
elaborados a partir de amidos 

vegetais (açúcares, glúten e 
etc.)? O empreendimento é 

diferente de 
microempreendedor individual 

(MEI) com ocupação de 
"Fabricante de Amido e de 

Féculas Vegetais" ou de 
empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1069-4/00 

Moagem e fabricação de 
produtos de origem 
vegetal não 
especificados 
anteriormente 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Moendeiro(a)" ou de 

empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1071-6/00 
Fabricação de açúcar em 
bruto 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Fabricante de Açúcar 

Mascavo" ou "Fabricante de 
Rapadura e Melaço" ou de 

empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1081-3/02 
Torrefação e moagem de 
café 

Haverá a produção de café 
descafeinado? O 

empreendimento é diferente de 
empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1091-1/02 

Fabricação de produtos 
de padaria e confeitaria 
com predominância de 
produção própria 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Confeiteiro(a)" ou 

"Padeiro(a)" ou de 
empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1092-9/00 
Fabricação de biscoitos e 
bolachas 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Bolacheiro(a)" ou 
"Biscoiteiro(a)" ou de 

empreendimento familiar rural? 

    



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 22 de 38 

GRUPO 2 1093-7/01 
Fabricação de produtos 
derivados do cacau e de 
chocolates 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Chocolateiro" ou de 

empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1093-7/02 
Fabricação de frutas 
cristalizadas, balas e 
semelhantes 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Fabricante de balas, 

confeitos e frutas cristalizadas" 
ou de empreendimento familiar 

rural? 

    

GRUPO 2 1094-5/00 
Fabricação de massas 
alimentícias 

Haverá a fabricação de massas 
alimentícias preparadas ou 

frescas, congeladas ou resfriadas, 
com recheio? O 

empreendimento é diferente de 
microempreendedor individual 

(MEI) com ocupação de 
"Fabricante de massas 

alimentícias" ou de 
empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 2 1099-6/05 
Fabricação de produtos 
para infusão (chá, mate, 
etc.) 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Fabricante de Chás" ou de 

empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 1 4631-1/00 
Comércio atacadista de 
leite e laticínios 

 Haverá o armazenamento e/ou 
distribuição e/ou transporte de 

alimentos com necessidades 
especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? 

    

GRUPO 1 4633-8/01 

Comércio atacadista de 
frutas, verduras, raízes, 
tubérculos, hortaliças e 
legumes frescos 

Haverá a realização de processos 
iniciais como descascamento, 

desconchamento, remoção das 
partes não comestíveis, 

procedimentos de higienização e 
embalagem, entre outros de 

frutas, verduras, raízes, 
tubérculos, hortaliças e legumes 

frescos? Haverá o 
armazenamento e/ou 

distribuição e/ou transporte de 
alimentos com necessidades 

especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? 

    

GRUPO 1 4637-1/04 
Comércio atacadista de 
pães, bolos, biscoitos e 
similares 

Haverá o armazenamento e/ou 
distribuição e/ou transporte de 

alimentos com necessidades 
especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? 

    

GRUPO 1 4637-1/05 
Comércio atacadista de 
massas alimentícias 

Haverá o armazenamento e/ou 
distribuição e/ou transporte de 

alimentos com necessidades 
especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? 

    



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 23 de 38 

GRUPO 1 4637-1/99 

Comércio atacadista 
especializado em outros 
produtos alimentícios 
não especificados 
anteriormente 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem, de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 

Haverá a importação e/ou 
distribuição de suplementos 

vitamínicos/minerais ou 
alimentos para atletas? Haverá a 
importação e/ou distribuição de 

aditivos para a fabricação de 
alimentos?  Haverá a importação 

e/ou distribuição de 
embalagens/alimentos com 
necessidade de registro na 

ANVISA? Haverá o 
armazenamento e/ou 

distribuição e/ou transporte de 
alimentos com necessidades 

especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? 

    

GRUPO 1 4639-7/01 
Comércio atacadista de 
produtos alimentícios 
em geral 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem,  de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 

Haverá a importação e/ou 
distribuição de suplementos 

vitamínicos/minerais ou 
alimentos para atletas? Haverá a 
importação e/ou distribuição de 

aditivos para a fabricação de 
alimentos?  Haverá a importação 

e/ou distribuição de 
embalagens/alimentos com 
necessidade de registro na 

ANVISA? Haverá o 
armazenamento e/ou 

distribuição e/ou transporte de 
alimentos com necessidades 

especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? 

    

GRUPO 2 4644-3/01 
Comércio atacadista de 
medicamentos e drogas 
de uso humano 

 Haverá a importação e 
fracionamento de insumos 
farmacêuticos? Haverá a 

importação de medicamentos e 
drogas de uso humano? 

    

GRUPO 1 4645-1/01 

Comércio atacadista de 
instrumentos e materiais 
para uso médico, 
cirúrgico, hospitalar e de 
laboratórios 

Haverá a importação de 
instrumentos e materiais para 

uso médico, cirúrgico, hospitalar 
e de laboratórios? 

    

GRUPO 1 4645-1/02 
Comércio atacadista de 
próteses e artigos de 
ortopedia 

Haverá a importação de próteses 
e artigos de ortopedia? 

    

GRUPO 1 4646-0/01 
Comércio atacadista de 
cosméticos e produtos 
de perfumaria 

Haverá a importação e a 
rotulagem de cosméticos e 
produtos de perfumaria? 

    

GRUPO 1 4646-0/02 
Comércio atacadista de 
produtos de higiene 
pessoal 

Haverá a importação e a 
rotulagem de produtos de 

higiene pessoal? 
    



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 24 de 38 

GRUPO 1 4649-4/08 

Comércio atacadista de 
produtos de higiene, 
limpeza e conservação 
domiciliar 

Haverá a importação e a 
rotulagem de produtos de 

higiene, limpeza e conservação 
domiciliar? 

    

GRUPO 1 4664-8/00 

Comércio atacadista de 
máquinas, aparelhos e 
equipamentos para uso 
odonto-médico-
hospitalar; partes e 
peças 

Haverá a importação de 
máquinas, aparelhos e 

equipamentos, partes ou peças, 
para uso odonto-médico-

hospitalar? 

    

GRUPO 1 4686-9/02 
Comércio atacadista de 
embalagens 

Haverá a importação e/ou 
distribuição de embalagens 
recicladas que entram em 
contato com alimentos? 

A classificação de risco se 
aplica: a importação e/ou 

distribuição de embalagens 
que entram em contato 

com alimentos. 

  

GRUPO 1 4691-5/00 

Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, 
com predominância de 
produtos alimentícios 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem, de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 

Haverá a importação e/ou 
distribuição de suplementos 

vitamínicos/minerais ou 
alimentos para atletas? Haverá a 
importação e/ou distribuição de 

aditivos para a fabricação de 
alimentos?  Haverá a importação 

e/ou distribuição de 
embalagens/alimentos com 
necessidade de registro na 

ANVISA? Haverá a importação 
e/ou rotulagem de produtos de 

interesse à saúde? Haverá o 
armazenamento e/ou 

distribuição e/ou transporte de 
alimentos e/ou produtos de 

interesse à saúde com 
necessidades especiais de 
temperatura (resfriados, 

congelados ou aquecidos)?  

A classificação de risco se 
aplica: a importação, o 
armazenamento e/ou 

distribuição de produtos de 
interesse da vigilância 

sanitária. 

  

GRUPO 1  4692-3/00 

Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, 
com predominância de 
insumos agropecuários 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem,  de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 

Haverá a importação e/ou 
distribuição de suplementos 

vitamínicos/minerais ou 
alimentos para atletas? Haverá a 
importação e/ou distribuição de 

aditivos para a fabricação de 
alimentos?  Haverá a importação 

e/ou distribuição de 
embalagens/alimentos com 
necessidade de registro na 

ANVISA? Haverá a importação 
e/ou rotulagem de produtos de 

interesse à saúde? Haverá o 
armazenamento e/ou 

distribuição e/ou transporte de 
alimentos e/ou produtos de 

interese à saúde com 
necessidades especiais de 
temperatura (resfriados, 

A classificação de risco se 
aplica: a importação, o 
armazenamento e/ou 

distribuição de produtos de 
interesse da vigilância 

sanitária. 

  



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 25 de 38 

congelados ou aquecidos)?  

GRUPO 1 4693-1/00 

Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, 
sem predominância de 
alimentos ou de insumos 
agropecuários 

Haverá a importação de 
alimentos/embalagens com 
necessidade de registro na 

ANVISA? Haverá a importação 
e/ou rotulagem de produtos de 

interesse à saúde? 

A classificação de risco se 
aplica: a importação, o 
armazenamento e/ou 

distribuição de produtos de 
interesse da vigilância 

sanitária. 

  

GRUPO 1 4712-1/00 

Comércio varejista de 
mercadorias em geral, 
com predominância de 
produtos alimentícios - 
minimercados, 
mercearias e armazéns 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem,  de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 

Haverá a realização de processos 
iniciais como descascamento, 

desconchamento, remoção das 
partes não comestíveis, 

procedimentos de higienização e 
embalagem, entre outros de 

frutas, verduras, raízes, 
tubérculos, hortaliças e legumes 

frescos? Haverá o 
armazenamento e/ou 

distribuição e/ou transporte de 
alimentos com necessidades 

especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)?  Haverá a produção 
de alimentos no local? 

    

GRUPO 1 4713-0/01 
Lojas de departamentos 
ou magazines 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem,  de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 

Haverá a importação e/ou 
distribuição de suplementos 

vitamínicos/minerais ou 
alimentos para atletas? Haverá a 
importação e/ou distribuição de 

aditivos para a fabricação de 
alimentos?  Haverá a importação 

e/ou distribuição de 
embalagens/alimentos com 
necessidade de registro na 

ANVISA? Haverá a importação 
e/ou rotulagem de produtos de 

interesse à saúde? Haverá o 

A classificação de risco se 
aplica: a importação, o 
armazenamento e/ou 

distribuição de produtos de 
interesse da vigilância 

sanitária. 

  



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 26 de 38 

armazenamento e/ou 
distribuição e/ou transporte de 

alimentos e/ou produtos de 
interese à saúde com 

necessidades especiais de 
temperatura (resfriados, 

congelados ou aquecidos)?  

GRUPO 1 4713-0/02 

Lojas de variedades, 
exceto lojas de 
departamentos ou 
magazines 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem,  de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 

Haverá a importação e/ou 
distribuição de suplementos 

vitamínicos/minerais ou 
alimentos para atletas? Haverá a 
importação e/ou distribuição de 

aditivos para a fabricação de 
alimentos?  Haverá a importação 

e/ou distribuição de 
embalagens/alimentos com 
necessidade de registro na 

ANVISA? Haverá a importação 
e/ou rotulagem de produtos de 

interesse à saúde? Haverá o 
armazenamento e/ou 

distribuição e/ou transporte de 
alimentos e/ou produtos de 

interese à saúde com 
necessidades especiais de 
temperatura (resfriados, 

congelados ou aquecidos)?  

A classificação de risco se 
aplica: a importação, o 
armazenamento e/ou 

distribuição de produtos de 
interesse da vigilância 

sanitária. 

  

GRUPO 1 4721-1/02 
Padaria e confeitaria 
com predominância de 
revenda 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Comerciante de produtos de 

panificação" ou de 
empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 1 4721-1/03 
Comércio varejista de 
laticínios e frios 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem, de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 
Haverá o armazenamento e/ou 
distribuição e/ou transporte de 

alimentos com necessidades 
especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? 

    



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 27 de 38 

GRUPO 1 4724-5/00 
Comércio varejista de 
hortifrutigranjeiros 

Haverá a realização de processos 
iniciais como descascamento, 

desconchamento, remoção das 
partes não comestíveis, 

procedimentos de higienização,  
embalagem e/ou rotulagem, 

entre outros de frutas, verduras, 
raízes, tubérculos, hortaliças e 

legumes frescos? Haverá o 
armazenamento e/ou 

distribuição e/ou transporte de 
alimentos com necessidades 

especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)?  

    

GRUPO 1 4729-6/02  
Comércio varejista de 
mercadorias em lojas de 
conveniência 

Haverá o armazenamento e/ou 
distribuição e/ou transporte de 

alimentos com necessidades 
especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? Haverá a produção 
de alimentos no local? 

    

GRUPO 1 4729-6/99 

Comércio varejista de 
produtos alimentícios 
em geral ou 
especializado em 
produtos alimentícios 
não especificados 
anteriormente 

Haverá a realização de atividades 
de fracionamento, 

acondicionamento, embalagem 
e/ou rotulagem,  de produtos 

alimentícios, consideradas 
etapas do processo produtivo? 

Haverá a importação de 
suplementos 

vitamínicos/minerais ou 
alimentos para atletas? Haverá a 

importação de aditivos para a 
fabricação de alimentos?  Haverá 

a importação de 
embalagens/alimentos com 
necessidade de registro na 

ANVISA? Haverá o 
armazenamento e/ou transporte 
de alimentos com necessidades 

especiais de temperatura 
(resfriados, congelados ou 

aquecidos)? Haverá a produção 
de alimentos no local? 

    

GRUPO 1 4930-2/01 

Transporte rodoviário de 
carga, exceto produtos 
perigosos e mudanças, 
municipal 

Haverá o armazenamento e/ou 
transporte de alimentos e/ou 
produtos de interesse à saúde 
com necessidades especiais de 

temperatura (resfriados, 
congelados ou aquecidos)? 

A classificação de risco se 
aplica: ao transporte de 

produtos de interesse da 
vigilância sanitária. 

  

GRUPO 1 4930-2/02 

Transporte rodoviário de 
carga, exceto produtos 
perigosos e mudanças, 
intermunicipal, 
interestadual e 
internacional 

Haverá o armazenamento e/ou 
transporte de alimentos e/ou 
produtos de interesse à saúde 
com necessidades especiais de 

temperatura (resfriados, 
congelados ou aquecidos)? 

A classificação de risco se 
aplica: ao transporte de 

produtos de interesse da 
vigilância sanitária. 

  

GRUPO 1 5211-7/01 
Armazéns gerais - 
emissão de warrant 

Haverá o armazenamento de 
alimentos e/ou produtos de 

interesse à saúde com 
necessidades especiais de 
temperatura (resfriados, 

congelados ou aquecidos)? 

A classificação de risco se 
aplica: ao transporte de 

produtos de interesse da 
vigilância sanitária. 

  



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 28 de 38 

GRUPO 1 5211-7/99 

Depósitos de 
mercadorias para 
terceiros, exceto 
armazéns gerais e 
guarda-móveis 

Haverá o armazenamento de 
alimentos e/ou produtos de 

interesse à saúde com 
necessidades especiais de 
temperatura (resfriados, 

congelados ou aquecidos)? 

A classificação de risco se 
aplica: ao transporte de 

produtos de interesse da 
vigilância sanitária. 

  

GRUPO 1 5611-2/02 

Bares e outros 
estabelecimentos 
especializados em servir 
bebidas 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Proprietário(a) de Bares e 

Congêneres" ou de 
empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 1 5611-2/03 
Lanchonetes, casas de 
chá, de sucos e similares 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Proprietário(a) 

deLanchonete, Casa de Chá ou 
de Casa de Sucos" ou de 

empreendimento familiar rural? 

    

GRUPO 1 5620-1/03 
Cantinas - serviços de 
alimentação privativos 

O empreendimento é diferente 
de microempreendedor 

individual (MEI) com ocupação 
de "Proprietário(a) de Cantina" 
ou de empreendimento familiar 

rural? 

    

GRUPO 1 7500-1/00 Atividades veterinárias 
Possui medicamentos 
controlados? Possui 

equipamentos de RX? 
    

GRUPO 1 8129-0/00 
Atividades de limpeza 
não especificadas 
anteriormente 

Haverá o procedimento de 
esterilização de produtos 

relacionados à saúde? 

 A classificação de risco se 
aplica: às atividades de 

limpeza e/ou esterilização 
de 

estabelecimentos/produtos 
de interesse da vigilância 

sanitária. 

  

GRUPO 2 8292-0/00 
Envasamento e 
empacotamento sob 
contrato 

Haverá o envasamento, 
fracionamento e/ou 

empacotamento de produtos 
diferentes de alimentos, para 

terceiros sob contrato? Haverá o 
envasamento, fracionamento 

e/ou empacotamento de 
produtos alimentícios diferentes 

de cereais e/ou leguminosas, 
para terceiros sob contrato? 

A classificação de risco se 
aplica: ao envasamento, 

fracionamento e/ou 
empacotamento de 

produtos de interesse da 
vigilância sanitária. 

  

GRUPO 2 8630-5/01 

Atividade médica 
ambulatorial com 
recursos para realização 
de procedimentos 
cirúrgicos 

Realiza procedimentos de 
sedação ou biópsia? 

    

GRUPO 2 8630-5/02 

Atividade médica 
ambulatorial com 
recursos para realização 
de exames 
complementares 

Realiza procedimentos de 
sedação ou biópsia? 

    

GRUPO 2 8630-5/99 

Atividades de atenção 
ambulatorial não 
especificadas 
anteriormente 

Realiza procedimentos invasivos 
ou atividades de coleta? 

    

GRUPO 2 8640-2/08 

Serviços de diagnóstico 
por registro gráfico - 
ECG, EEG e outros 
exames análogos 

Realiza procedimentos de 
sedação? 

    



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 29 de 38 

GRUPO 2 8640-2/99 

Atividades de serviços de 
complementação 
diagnóstica e terapêutica 
não especificadas 
anteriormente 

Realiza procedimentos de 
sedação ou biópsia? 

    

GRUPO 1 9601-7/01 Lavanderias 
Haverá lavagem roupas 

hospitalares? 
    

GRUPO 1 9601-7/03 Toalheiros 
Haverá lavagem roupas 

hospitalares? 
    

 

Documentos 

DESCRIÇÃO 

FORMULÁRIO REQUERIMENTO, ELABORADO COM BASE NO MODELO PADRÃO EMITIDO PELA VISA; 

EM CASO DE POÇO ARTESIANO OU ÁGUA DE NASCENTES É NECESSÁRIO LAUDO DAS ANÁLISES FÍSICO-
QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA; 

MEMORIAL DESCRITIVO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ESTABELECIMENTO; 

CROQUI OU PLANTA DETALHADA DO ESTABELECIMENTO; 

CERTIFICADO DE DEDETIZAÇÃO; 

ATESTADO DE SAÚDE DE FUNCIONÁRIOS; 

MANUAL DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO; 

PROFISSIONAL RESPONSÁVEL TECNICO REGISTRADO NO CONSELHO DE CLASSE COMPETENTE 

REGISTRO DO ESTABELECIMENTO NO CONSELHO DE CLASSE COMPETENTE 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Planilha de Endereços 

MUNICÍPIO BAIRRO 
Tipo Logradouro (Rua, 

Avenida, Praça, 
Passagem, etc.) 

Nome do Logradouro CEP 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA AV JULIO GUIDI 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA AV RODOLFO LUCIANO PEDRUZZI 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA AV ORIENTE GRILLO 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA NELSON GRILLO 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA ARMANDO GRILLO 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA ANTONIO FERREIRA DA SILVA 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA FIORINDO SALAROLLI 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA ISIDORO PEDRUZZI 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA AUREO GRILLO 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA BELISARIO MARÇAL 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA ARGEMIRO ZUCOLLOTTO 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA JOSE MARIO ZUCOLOTTO 29298-000 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA ROD GERALDO SARTORIO 29298-000 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 30 de 38 

Vargem Alta FRUTEIRAS NOVA RUA PROJETADA 29298-000 

          

Vargem Alta ALTO CASTELINHO LADEIRA CLETO DEL' ARMI 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA EUGENIO FASSARELLA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA HONORIO FASSARELLA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO PRAÇA JAIR FASSARELLA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA FLORENTINO FASSARELLA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA PRIMAVERA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA  SÃO JOÃO BATISTA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA CASTELO BRANCO 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA  CAETE 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA PEDRO DARÉ 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA  ASSUMPTA ULIANA FASSARELLA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA ELIAS TAVARES DOS PASSOS 29296-0000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO ROD GERALDO SARTORIO 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO RUA PROJETADA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO LOC CASTELINHO 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO LOC VILA MARIA 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO LOC MONTE VERDE 29296-000 

Vargem Alta ALTO CASTELINHO LOC ALTO OURO 29296-000 

          

Vargem Alta VILA MARIA ROD  GERALDO SARTORIO 29296-000 

Vargem Alta VILA MARIA RUA  PROJETADA 29296-000 

Vargem Alta VILA MARIA LOC ALTO OURO 29296-000 

          

Vargem Alta ARDISSON ROD GERALDO SARTORIO 29298-000 

Vargem Alta ARDISSON LOC ZONA RURAL 29298-000 

Vargem Alta ARDISSON LOC FAZENDA TRES IRMAOS 29298-000 

          

Vargem Alta 
SANTO ANTONIO DE 
TAQUARUSSU RUA  PROJETADA 29298-000 

Vargem Alta 
SANTO ANTONIO DE 
TAQUARUSSU ROD  GERALDO SARTORIO 29298-000 

Vargem Alta 
SANTO ANTONIO DE 
TAQUARUSSU LOC ZONA RURAL 29298-000 

          

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS AV JULIO GUIDI 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS RUA PEDRO DONNA 29298-0000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS RUA PADRE ROMEU PEDRUZZI 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS RUA CAETANO VANINI 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS RUA FLORENTINO PIAZZAROLLO 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS RUA HENRIQUETA DALVI GRILLO 29298-000 

Vargem Alta SÃO JOSÉ DE RUA PEDRO MILANEZE ALTOE 29298-000 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 31 de 38 

FRUTEIRAS 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS AV JOAQUIM DEBONA 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS ROD GERALDO SARTORIO 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC DEPARTAMENTO 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC PIRAI 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC POMBAL DE CIMA 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC POMBAL DE BAIXO 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC AYD 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC CAPIVARA 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC JACUTINGA 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC UBÁ 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC SUMIDOURO 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC  SANTO ANTONIO DE TAQUARUSSU 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC FAZENDA ARDISSON 29298-000 

Vargem Alta 
SÃO JOSÉ DE 
FRUTEIRAS LOC ALTO POMBAL 29298-000 

          

Vargem Alta CORREGO ALTO LOC MIRANTE 29299-000 

Vargem Alta CORREGO ALTO ROD  GERALDO SARTORIO 29299-000 

Vargem Alta CORREGO ALTO LOC ZONA RURAL 29299-000 

          

          

Vargem Alta PROSPERIDADE RUA AUGUSTO DE'PRA 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE RUA MARINO D'AGOSTINI 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE AV  BEIRA RIO 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE RUA MARIA FORNACIARI SCARAMUSSA 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE RUA NILO CUSTODIO 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE RUA AGUILAR SCARAMUSSA 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE ROD PIONEIROS DO MARMORE 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE ROD ES 375 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE LOC CLAROS DIAS 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE LOC CAETE 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE LOC PEDRA BRANCA 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE RUA PROJETADA 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE LOC ALTO PROSPERIDADE 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE LOC SÃO PEDRO 29299-000 

Vargem Alta PROSPERIDADE LOC SANTO ANTONIO 29299-000 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 32 de 38 

Vargem Alta PROSPERIDADE LOC  CORREGO ALTO 29299-000 

          

          

Vargem Alta VARGEM GRANDE AV TUFFY DAVID 29295-000 

Vargem Alta VARGEM GRANDE ROD ES 375 29295-000 

          

Vargem Alta CENTRO RUA NESTOR GOMES 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA VEREADOR PEDRO ISRAEL DAVID 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA PAULINO GASPARINI 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA PAULINO FRANCISCO MOREIRA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO PRAÇA ALBERTO DO CARMO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA NICOLAU MONTEIRO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA PADRE ANTONIO MARIA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA JOSE NICOLI 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA ANTONIO JOSE COELHO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA SEBASTIÃO FERREIRA DE PAIVA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA PROJETADA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA NELSON LYRIO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA WILLIAM ROSE 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA  FELIPE DAVID 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA  JALVAS PAIVA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA JOÃO CUNHA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA FREDERICO FONTANA FILHO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO LARGO EMILIO DAVID 29295-000 

Vargem Alta CENTRO PRAÇA FUED DAVID 29295-000 

Vargem Alta CENTRO PRAÇA DOS FERROVIARIOS 29295-000 

Vargem Alta CENTRO AV TUFFY DAVID 29295-000 

Vargem Alta CENTRO AV JOSÉ JOÃO SARTÓRIO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO ALAMEDA HELEONORA VIALLI 29295-000 

Vargem Alta CENTRO ALAMEDA DAS PALMEIRAS 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA ELI MOREIRA CARDOZO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA ELISEO GASPARINI 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA  ZILDIO MOSCHEN 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA THEREZA DELLANOITE REIS 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA JOVENTINO FALCÃO DE GOUVEIA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA ZELITA MANHÃES CYPRIANO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA  OLIVIO PEZZIN 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA PEDRO BRUNO SARTORIO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA DOZOLINA ANETA CALVI SARTORIO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA SEBASTIÃO DAMASIO DA SILVA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA GUILHERME MAGNAGO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO AV JOSE CARLOS DAVID 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA VICENTE FELICIANO BARBOSA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA RUTH MOREIRA 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA ANTONIO NUNES GANDOLPHO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA DA ESTAÇÃO 29295-000 

Vargem Alta CENTRO RUA DEOCLACINO DE SOUZA CARDOZO 29295-000 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 33 de 38 

          

          

Vargem Alta SEDE LOC VARGEM GRANDE 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC AYD 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC BOA VISTA 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC BOCA DO TUNEL 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC GUIOMAR 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC IPE AÇU 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC POMBAL DE BAIXO 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC PIRAI 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC SÃO BENEDITO 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC SÃO CARLOS 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC VARGEM GRANDE 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC VILA ESPERANÇA 29295-000 

Vargem Alta SEDE LOC RICHIMOND 29295-000 

Vargem Alta SEDE ROD JOAO DE DEUS MADUREIRA FILHO 29295-000 

Vargem Alta SEDE ROD GERALDO SARTORIO 29295-000 

Vargem Alta SEDE ROD DARCY MARCHIORI 29295-000 

Vargem Alta SEDE ROD ES 375 29295-000 

          

          

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA PROJETADA 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA MATA ATLANTICA 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA JOSE MENASSA 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DAS MAGNOLIAS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DAS ASSUCENAS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DAS NASCENTES 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DOS JACARANDAS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DAS BROMELIAS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DOS IPÊS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DAS PALMEIRAS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA JEQUITIBA 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DOS GIRASSOIS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DOS LIRIOS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DAS QUARESMAS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA OTTILIA CEREZA PANETTO 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DOS MANANCIAIS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DAS ROSAS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DAS PETUNIAS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA CANDIDO BRAGA 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA AV  CARLOS NESPOLI 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA ROD GERALDO SARTORIO 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA DOS JASMINS 29295-000 

Vargem Alta VILA ESPERANÇA RUA BELA VISTA 29295-000 

          

          

Vargem Alta JACIGUA LOC ALTO GIRONDA 29297-000 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 34 de 38 

Vargem Alta JACIGUA LOC BOA ESPERANÇA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC BELEM 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC CANUDAL 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC CONCORDIA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC CORREGO DO OURO 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC ESTACAO DE SOTURNO 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC GAVEA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC LIMEIRA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC MORRO DO SAL 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC ORIENTE 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC PARAISO 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC POÇO DANTAS 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC RIBEIRÃO 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC SANTANA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC SÃO JOAO 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC SÃO JOSÉ 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC SOSSEGO 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC VARGEM MOLE 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA ANTONIO DE ANGELI 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA AV HERMINIO ALTOE 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA ROD HENOCK PINHEIRO DA CUNHA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA CICERO DO CARMO BAPTISTA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA DR FERNANDO MOSCON 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA JOAO CALVI 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA  DAVID EMILIO MARALIA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA AV JOSE AGRIZZI 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA PADRE ROQUE ANDRPE DOS SANTOS 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA JOAO ALTOE 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA AUGUSTA ALTOE 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA HENRIQUE AGRIZZI 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA ANTONIO DEBONA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA PRAÇA PADRE OLIVIO 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA CANDIDA MENEGUSSI MARCHETTI 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA PRAÇA ANTONIO MENDONÇA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA PRAÇA OZIRES JOSE DALVI 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA MARIA ROZA PERIM GOMES 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA ONDINA ALVARENGA DE ALMEIDA 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA CONCEIÇÃO MARIA BALBINO 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA MARIA DANSI AGRIZZI 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA RUA JOSE HERMINIO ALTOE 29297-000 

Vargem Alta JACIGUA LOC ZONA RURAL 29297-000 

          

          

Vargem Alta BOA ESPERANÇA AV MIGUEL ALTOE 29297-000 

Vargem Alta BOA ESPERANÇA RUA DONA JOANA 29297-000 

Vargem Alta BOA ESPERANÇA RUA JOSEPHA AGRIZZI ALTOE 29297-000 

Vargem Alta BOA ESPERANÇA PRAÇA RAPHAEL ALTOE 29297-000 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 35 de 38 

Vargem Alta BOA ESPERANÇA RUA ANDRE ALTOE 29297-000 

Vargem Alta BOA ESPERANÇA RUA PRINCIPAL 29297-000 

Vargem Alta BOA ESPERANÇA LOC ZONA RURAL 29297-000 

          

          

Vargem Alta SÃO JOAO RUA BORTOLO DE ANGELI 29297-000 

Vargem Alta SÃO JOAO RUA EUGENIO DANSI 29297-000 

Vargem Alta SÃO JOAO LOC ZONA RURAL 29297-000 

          

          

          

Vargem Alta ZONA RURAL LOC BOA VISTA 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC BOCA DO TUNEL 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC GUIOMAR 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC IPE AÇU 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC POMBAL DE BAIXO 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC PIRAI 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SÃO BENEDITO 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SÃO CARLOS 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC VARGEM GRANDE 29295-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC RICHIMOND 29295-000 

          

          

Vargem Alta ZONA RURAL LOC ALTO POMBAL 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC CAPIVARA 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC DEPARTAMENTO 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC FAZENDA ARDISSON 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC FRUTEIRAS NOVA 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC JACUTINGA 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC POMBAL DE BAIXO 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC POMBAL DE CIMA 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC AYD 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SUMIDOURO 29298-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SANTO ANTONIO DE TAQUARUSSU 29298-000 

          

          

Vargem Alta ZONA RURAL LOC JACIGUA 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC ALTO GIRONDA 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC BOA ESPERANÇA 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC BELEM 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC CANUDAL 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC CONCORDIA 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC CORREGO DO OURO 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC ESTAÇÃO DE SOTURNO 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC GÁVEA 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC LIMEIRA 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC MORRO DO SAL 29297-000 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 36 de 38 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC ORIENTE 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC PARAISO 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC POCO DANTAS 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC RIBEIRAO 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SANTANA 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SÃO JOAO 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SÃO JOSE 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SOSSEGO 29297-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC VARGEM MOLE 29297-000 

          

          

Vargem Alta ZONA RURAL LOC PROSPERIDADE 29299-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC ALTO PROSPERIDADE 29299-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC CAETE 29299-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC PEDRA BRANCA 29299-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SÃO PEDRO 29299-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC SANTO ANTONIO 29299-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC CORREGO ALTO 29299-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC CLAROS DIAS 29299-000 

          

          

Vargem Alta ZONA RURAL LOC ALTO CASTELINHO 29296-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC MONTE VERDE 29296-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC VILA MARIA 29296-000 

Vargem Alta ZONA RURAL LOC ALTO OURO 29296-000 

          
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na contratação do Hospital Padre Olívio – HPO, visando sua 

integração no Sistema Único de Saúde – SUS, definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando 

a garantia da atenção integral à saúde dos munícipes, conforme Projeto de custeio e Plano Operativo Anual, no valor mensal de R$ 195.000,00 

(cento e noventa e cinco mil reais), totalizando o valor  global de R$ 1.170.000,00 (um milhão cento e setenta mil reais) no período de 13/07/2017 

a 31/12/2017. 

 

Vargem Alta, 14 de Julho de 2017. 

 

_________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal em Exercício 

 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 37 de 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 919 Página 38 de 38 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


